
 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima 

Il Direttore 
 

 
 
 
 

~ 1 ~ 
______________________________________________ 

 
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 - Fax +39 051 6399658 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 49934554 - Fax +39 06 20660291 
Sede Secondaria di LECCE - Strada Prov.le Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422406/401 - Fax +39 0832 422434 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376 - Fax +39 011 6600364 
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295611 - Fax +39 049 8295619 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME -CNR ISAC-Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia 
Terme (CZ) Tel. +39 0968 209150 - Fax +39 0968 209825 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari - Strada Provinciale Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 
Cagliari (CA)  
Tel. +39 070 6754905 

 
 

Provvedimento di nomina di Designato del Trattamento Dati Personali  

"Sito Web Istituto ISAC" - DTSW 

 

IL DIRETTORE   

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’art. 
1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080/2018 
del 19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato 
con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT- CNR n. 12030 del 18 febbraio 2019 
di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
il 19 febbraio 2019, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il D.P.CNR n 015639 – Posiz. 126.230 – Prot. 036811 in data 13 settembre 2000, relativo alla 
costituzione dell’Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima (ISAC-CNR); 

VISTO il Provvedimento 090 del 05/07/2018 avente ad oggetto “Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima 
- Bologna: conferma e sostituzione dell’atto costitutivo”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla Protezione dei dati), 
in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018; 

VISTO il comma 4 dell’art. 19 bis (Protezione dei dati personali) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento, che prevede l’attribuzione dei compiti e delle funzioni ai corrispondenti del responsabile della 
protezione dei dati e all’introduzione di ulteriori misure organizzative tali da assicurare una distribuzione di 
compiti coerente con gli assetti organizzativi dell’ente e di adeguate strutture di supporto al Direttore generale 
e al responsabile della protezione dei dati; 

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 2-quaterdecies del Nuovo Codice Privacy - d.lgs. 196/2003 
aggiornato al d.l.gs 101/2018 “Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati”, riguardante la possibilità 
per il titolare o il responsabile del trattamento di prevedere, sotto la propria responsabilità e nell’ambito del 



 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima 

Il Direttore 
 

 
 
 
 

~ 2 ~ 
______________________________________________ 

 
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 - Fax +39 051 6399658 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 49934554 - Fax +39 06 20660291 
Sede Secondaria di LECCE - Strada Prov.le Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422406/401 - Fax +39 0832 422434 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376 - Fax +39 011 6600364 
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295611 - Fax +39 049 8295619 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME -CNR ISAC-Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia 
Terme (CZ) Tel. +39 0968 209150 - Fax +39 0968 209825 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari - Strada Provinciale Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 
Cagliari (CA)  
Tel. +39 070 6754905 

 
 

proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali siano 
attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro autorità (comma 1); e di 
individuare le modalità più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano 
sotto la propria autorità diretta (comma 2); 

CONSIDERATO che l’Istituto ISAC deve procedere all’adeguamento dell’organizzazione interna come 
previsto dal Provvedimento n. 27 del 21/03/2019 del Presidente CNR “Compiti e funzioni dei Responsabili 
interni CNR in materia di Trattamento dei dati personali (Prot. 0021191/2019 del 21/03/2019)”; 

CONSIDERATE le competenze possedute dalla Sig.ra Masetti Elisabetta e del ruolo dalla medesima ricoperto, 
in qualità di CTER IV livello, dopo averne anche verificato l’idoneità rispetto alle caratteristiche di esperienza, 
capacità e affidabilità richieste dalle vigenti disposizioni per adempiere agli obblighi in materia di sicurezza del 
trattamento informatico dei dati, e per svolgere attività di gestione informatica della struttura del sito web; 

VALUTATA la necessità del Direttore dello scrivente Istituto di attribuire la nomina di designato del 
trattamento dati per la gestione informatica della struttura del sito web dell’Istituto ISAC e della verifica 
dell’aggiornamento dei suoi contenuti, ai sensi delle disposizioni di cui al d.lgs.33/2013 e al Regolamento UE 
2016/679 (GDPR);  

 
DISPONE 

 
La nomina della Sig.ra Masetti Elisabetta, CTER IV livello, quale Designato del Trattamento Dati 
Personali “Sito Web Istituto ISAC” (DTSW), al fine di adempiere al compito di garantire la 
manutenzione, la gestione della struttura del sito web raggiungibile all’indirizzo www.isac.cnr.it e la verifica 
dell’aggiornamento dei contenuti in esso pubblicati. 

Nel rispetto delle normative dell’Ente, su indicazione della Direzione e del Referente per la Protezione dei Dati 
Personali, il DSTW cura: 

- la selezione, il monitoraggio e il controllo della piattaforma software del sito web dell’Istituto ISAC, 
valutando e pianificando le attività necessarie per l’aggiornamento della struttura; 

- la verifica dell’aggiornamento dei contenuti delle diverse sezioni del sito. 

Il DTSW si avvale della collaborazione di: 

- Referente per la Protezione dei Dati Personali (RP) dell’Istituto ISAC che ha il compito di verificare, 
anche in via preventiva, che i contenuti pubblicati sul sito web dell’Istituto ISAC rispettino le 
norme vigenti in materia di privacy ed in caso di violazione ne chiede l’immediata rimozione dal sito 
web dell’Istituto ISAC; 

- Referente per la Trasparenza (RT) che ha il compito di verificare che sul sito web dell’Istituto ISAC 
siano pubblicati informazioni, dati e documenti nel rispetto della normativa vigente in materia di 
Trasparenza della Pubblica Amministrazione; 

- Commissione Comunicazione (CC) che ha il compito di gestire i contenuti del sito e curare gli aspetti 
legati alla divulgazione e alla comunicazione. 

 
Sottoscrive per accettazione e presa visione  

http://www.isac.cnr.it/


Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima 

Il Direttore 

~ 3 ~ 
______________________________________________ 

SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 - Fax +39 051 6399658 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 49934554 - Fax +39 06 20660291 
Sede Secondaria di LECCE - Strada Prov.le Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422406/401 - Fax +39 0832 422434 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376 - Fax +39 011 6600364 
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295611 - Fax +39 049 8295619 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME -CNR ISAC-Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia 
Terme (CZ) Tel. +39 0968 209150 - Fax +39 0968 209825 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari - Strada Provinciale Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 
Cagliari (CA)  
Tel. +39 070 6754905 

Designato del trattamento dati personali
                Il Direttore 
Dr.ssa Maria Cristina Facchini 


		2021-02-17T11:54:00+0100
	Facchini Maria Cristina




